重庆文理学院关于做好岁末年初

学生安全教育管理工作的通知
各学生社区、各二级学院：
临近岁末年初，根据《重庆市教育委员会关于切实做好岁末年初校园安全工作的通知》（渝教安函〔2024〕76号）要求，为进一步做好岁末年初学生安全教育管理工作，全力保障校园安全稳定和师生生命财产安全，现将相关工作事项通知如下。

一、做好学生安全教育工作。各学生社区、各二级学院要通过线上线下形式，强化学生安全意识，加强消防、交通、防中毒、防欺凌、防性侵、防高坠、防踩踏、反恐防暴、远离危险玩具和游戏等安全教育。针对岁末年初电信网络诈骗易发高发现象，要加强师生识诈、反诈宣传教育，加强学生“两卡”监管，严防学生转借售卖银行卡，严防学生被不法分子利用，组建“简易组网GOIP”设备（俗称“手机口”）参与网络诈骗。“两节三夜”期间，教育和引导学生不到人口密集场所停留聚集，做好冬季流行性疾病预防；教育引导学生传承中华优秀传统文化，坚定文化自信，引导学生平安、祥和、有意义地欢度元旦。

二、密切关注学生思想动态。各学生社区网格管理人员要通过走访宿舍、社区网格化管理体系响应等方式，主动了解社区学生动态。各二级学院要主动关心、了解学生心理状况、思想情绪及日常行为，及时处理学生中存在的各种矛盾纠纷。对少数民族学生、家庭经济困难学生、学业困难学生和心理问题等特殊学生，采取有效措施，及时帮助他们解决学习和生活中的困难。
三、严格落实请假归寝管理制度。各二级学院要严格落实学生请销假管理制度，严格审核学生请假申请，督促学生按时返校销假。做好学生每日归寝管理工作，督促学生做好每日归寝打卡，“两节三夜”期间，要通过各种形式做好归寝点名工作。深入了解、掌握“两节三夜”期间学生的去向，提倡学生非必要不出校，要加强家校协同，共同做好安全教育与管理工作。

四、深化消防安全排查整治。各社区、各学院要以学生宿舍、社区活动场所等人员密集场所为重点，全面排查清理违规使用电饭锅、电烧水壶、电热毯、加热器等大功率电器、离人未关电源、私拉乱接电线、占堵消防通道、电动自行车违规停放充电、违规存放易燃易爆物品等安全隐患。12月31日前，各学生社区网格化管理人员、各学院学工人员需全部深入学生宿舍开展安全隐患排查，落实学生宿舍走访排查“全覆盖”，排查期间，发现安全隐患要及时报学生所在学院处理，发现重大安全隐患要及时报党委保卫部等职能部门处理，违规违纪学生要及时报党委学生工作部处分。
五、强化校园交通安全管理。各学院要加强学生交通安全管理，教育引导学生外出不乘坐超员车辆、“三无”车辆和非法交通工具，自觉遵守交通规则，防止安全意外事故发生。自觉遵守校内交通安全要求，校外骑行要遵守交通法规，安全谨慎骑行，不得超员、超速、占道骑行，不得无证驾驶或驾驶无牌照、无安全设施的二轮摩托车。
六、做好值班值守工作。12月24日至26日、12月31日晚19点至23点30，各学院相关负责人、辅导员必须在岗值班，其他时段常规值班，各学院要确保至少1名班子成员值班。值班人员要坚守岗位，加强信息沟通，落实安全信息报告制度，遇有紧急、重大情况要第一时间报告，并妥善处理。

七、做好集中校风巡视工作
（一）集中校风巡视工作安排
由党委学生工作部牵头，联合党委宣传部、党委保卫部、基建后勤处、团委等职能部门，在12月24日、25日、26日、31日集中开展安全巡视和专项检查。（具体人员安排见附件1）

（二）集中校风巡视工作内容
1.时刻保持高度警惕，排查学校学生社区、教学区域等各区域安全隐患，做好安全防范工作；
2.检查学生归寝情况；

3.处理校园内的突发事件。

（三）集中校风巡视安排
	日期
	巡查时间
	集中签到地点

	12月24日
	22:20-23:30
	红河A区：棠苑门口

红河B区：B区北门口

星湖校区：星湖校区大校门口

	12月25日
	22:20-23:30
	红河A区：棠苑门口

红河B区：B区北门口

星湖校区：星湖校区大校门口

	12月26日
	22:20-23:30
	红河A区：棠苑门口

红河B区：B区北门口

星湖校区：星湖校区大校门口

	12月31日
	22:20-23:30
	红河A区：棠苑门口

红河B区：B区北门口

星湖校区：星湖校区大校门口

四、工作要求

各学生社区、各二级学院要高度重视学生安全教育管理工作，时刻绷紧安全之弦，认真部署安排，严格按照学校要求落实好学生安全教育、隐患排查、值班值守等各项工作。发现安全隐患等异常情况，要及时报告处理，并做好跟踪，确保不留隐患。学校将对各学生社区安全隐患排查和分散巡视工作等进行督查，督查结果将纳入各学院党建目标指标考核。

附件：

1.重庆文理学院岁末年初集中校风巡视工作安排表

2.重庆文理学院集中校风巡视记录表

3.重庆文理学院集中校风巡视签到表

党委学生工作部（学生处）

党委保卫部（安全管理处）
2024年12月19日

附件1：

	重庆文理学院岁末年初集中校风巡视工作安排表

	校区
	2024年12月24日
22:20—23:30
	2024年12月25日
22:20—23:30
	2024年12月26日
22:20—23:30
	2024年12月31日
22:20—23:30

	红河
A区
	单位
	姓名
	单位
	姓名
	单位
	姓名
	单位
	姓名

	党委保卫部
	陈明勇 13883654889
	党委保卫部
	陈泽兵

13983251906
	党委保卫部
	汤金燕

18983428669
	党委保卫部
	李成林

17783132927

	党委学生工作部
	钱闾建
13983822822
叶昌莲13527335328
	党委学生工作部
	彭  蕾
15823307600
吕  彬13996459332
	党委学生工作部
	范彦云
13935856126
彭盈盈15922939129
	党委学生工作部
	苏  琴
15215163622
葛  宁
18523339236

	基建后勤处
	刘元勇
15823958550
	基建后勤处
	黄卫东15826056717
	基建后勤处
	邓旭东13983912909
	基建后勤处
	傅  万
13657661609

	团委
	柏栋予
15196614205
	团委
	孙小媛
18183083088
	团委
	柏栋予
15196614205
	团委
	黄  荣
13678430353

	党委宣传部
	胡在东
13368003700

	党委宣传部
	胡在东
13368003700

	红河
B区
	党委保卫部
	杨维明

13883188296
	党委保卫部
	蓝琨博

13983216520
	党委保卫部
	杨宏涛

13983930551
	党委保卫部
	陶川

19946888765

	党委学生工作部
	吴雪君
18581273529
	党委学生工作部
	魏莉萍
18696537119
	党委学生工作部
	胡春梅
13594629633
	党委学生工作部
	贺伟婕
18523339236

	基建后勤处
	黎军军
18306083304
	基建后勤处
	何川
18996173883
	基建后勤处
	王立新13509400459
	基建后勤处
	王  键
13996121002

	团委
	赵瑞斌
13527410814
	团委
	黄  荣
13678430353
	团委
	赵瑞斌
13527410814
	团委
	孙小媛
18183083088

	星湖校区
	党委保卫部
	金平彬

13608361586
	党委保卫部
	陶  川

 19946888765
	党委保卫部
	李成林

17783132927
	党委保卫部
	金平彬

13608361586

	党委学生工作部
	吴  波
18602385177
	党委学生工作部
	李兴春
13638305820
	党委学生工作部
	李亮林18716422210
	党委学生工作部
	陈海峰17772372855

	基建后勤处
	杨文杰
15320273138
	基建后勤处
	陈  强
13330336828
	基建后勤处
	乐  波13983620155
	基建后勤处
	蒋卫民13399822980

附件2：

重庆文理学院集中校风巡视记录表

	巡视时间

	巡视地点

	巡视人员

	巡视记录

	问题处置

附件3：

重庆文理学院集中校风巡视签到表（红河）

（2024—2025学年第一学期）

巡视时间：

	单  位
	参加人员

	党委宣传部

	党委学生工作部

	党委保卫部

	基建后勤处

	团委

重庆文理学院集中校风巡视签到表（星湖）

（2024—2025学年第一学期）

巡视时间：

	单  位
	参加人员

	党委学生工作部

	党委保卫部

	基建后勤处

	团委